
 

- 1 - 

 

 

CITTÀ DI BRA 
PROVINCIA DI CUNEO  

 
 Classificazione d’Archivio  030165 
 

DETERMINAZIONE 
REGISTRO GENERALE N. 2341 DEL 16/12/2025 

 
OGGETTO: ADESIONE AL PACCHETTO DI SERVIZI DENOMINATO “SERVIZI DI BASE-ANCI 

RISPONDE” FORNITO DA “ANCI DIGITALE SPA “ SOCIETÀ IN HOUSE DI ANCI E 
ACI INFORMATICA SPA  -  ANNO 2026. IMPEGNO DI SPESA  (€ 1.462,78). CIG. 
B99DDB3A1D 

 
IL DIRIGENTE  DELL’AREA DEGLI STAFF 

 
 Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle 
disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o 
virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione. 

 

 Constatato che l'adozione del presente provvedimento compete in particolare alla sottoscritta Dirigente 
Responsabile del Servizio, come individuata dal provvedimento del Sindaco n. 33 del 12/06/2024. 

 Premesso che l'aggiornamento e la formazione del personale sono elementi imprescindibili dell'attività 
lavorativa per il corretto adempimento dei propri compiti istituzionali ed a tali fini da anni è stata disposta 
l'adesione al pacchetto di servizi denominato "Servizi di base - Anci Risponde" come proposti dalla società 
"ANCI Digitale S.p.A." con sede in Roma Via dei Prefetti, 46 alle condizioni riportate nell'ordine di acquisto 
on line sul sito www.ancidigitale.it. 
 
 Rilevato, in particolare, che il pacchetto di servizi denominato “Servizi di Base Anci Risponde”  
consente di accedere con un unico abbonamento al servizio di consulenza telematica dedicato alle 
problematiche operative degli Enti Locali, ed offre altresì un supporto tecnico di immediata fruibilità, 
attraverso la tempestiva risposta a quesiti di carattere giuridico-amministrativo oltre alla possibilità di 
consultare la banca dati di oltre 120 mila quesiti risolti, organizzata in 12 aree tematiche. 

 
 Rilevato inoltre che l’abbonamento ai Servizi di Base Anci Risponde consente un ciclo di formazione 
con gli esperti Anci Risponde per approfondire temi specifici e di attualità di interesse per gli enti locali. 

 
 Dato atto che: 

• Anci Digitale Spa, manterrà immutate tutte le attività di assistenza accompagnamento ed informazione 
ai Comuni finalizzate all’interscambio informativo con gli altri livelli istituzionali e con enti pubblici 
o esercenti attività di pubblica utilità; 

• per rinnovare il contratto di abbonamento al servizio di collegamento alla Banca Dati ACI-PRA occorre 
necessariamente aderire ai servizi di Base Anci Digitale S.p.A.; 

 
 Ritenuto utile ed opportuno aderire al pacchetto di servizi denominato “Servizi di base – Anci Risponde”, 
per come descritti in premessa e specificatamente dettagliati nell’ordine di acquisto on line sul sito 
www.ancidigitale.it, di cui la presente costituisce presupposto, parte integrante e sostanziale – trattandosi di 
uno strumento essenziale per garantire il corretto funzionamento amministrativo dell’Ente. 

http://www.ancidigitale.it/
http://www.ancidigitale.it/


 

- 2 - 

 
 Ritenuto, stante l’urgenza e il valore esiguo della fornitura ed al fine di accelerare le procedure per la 
conclusione dell’affidamento, di avvalersi della particolare procedura dell’affidamento diretto. 
 
 Considerato che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’articolo 62, comma 1, del D.lgs n.36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto. 
 
 Dato atto che : 

• per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni 
e servizi di cui all’articolo 37, comma 3, del d.lgs 36/2023 (Codice) e ss.mm.ii.; 

• l’articolo 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: 
“b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

• l’allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce all’art. 3 comma 1 lett. d) l’affidamento diretto 
come  “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• in seguito all’attività istruttoria preventiva svolta, in funzione della tipologia e del corrispondente importo, 
per il servizio da acquisire, è stata constatata l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui 
all’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

• ai sensi dell’articolo 58 del D.lgs n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente al fine di garantire la funzionalità del servizio e per ragioni di efficacia ed economicità 
dell’agire amministrativo; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, ai sensi del combinato disposto 
dell’articolo 17, comma 2, del D.lgs n. 36/2023 (di seguito anche Codice) e dell’articolo 192 del D.lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i., occorre adottare la determinazione a contrarre con l’individuazione degli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 
 Atteso che: 

• in esito all’istruttoria del RUP, è stata verificata l’insussistenza di convenzioni Consip attive di cui 
all’articolo 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi 
alla presente procedura di approvvigionamento; 

• l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006  come modificato da ultimo dalla legge 145/2018 dispone che: 
“Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […] ”; 

• la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione del contratto attraverso il solo 
provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

• per l’affidamento in parola non sarà rispettato il principio di rotazione sancito dall’articolo 49 del Codice 
dei contratti pubblici 36/2023, poiché trattasi di servizi che possono essere erogati esclusivamente 
dalla ditta individuata per caratteristiche proprie e diritti di esclusiva del servizio stesso. 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

- 3 - 

 Ritenuto di: 
• individuare, quale modalità di scelta del contraente per i lavori in oggetto, l'affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

• espletare tale procedura tramite il MePA del sito web Acquistinrete di Consip Spa, stante la disponibilità 
della fornitura sul mercato elettronico. 

 

 Ritenuto di aderire, al pacchetto di servizi denominato “Servizi di base anci Risponde”, per l’anno 2026, 
a canone anticipato, mediante ordine diretto di acquisto sul Mepa, erogati da ANCI DIGITALE SPA con sede 
legale: Via dei Prefetti, 46 – 00186 Roma (RM) - C.F.  e P.Iva 15483121008.  

  
 Considerato che la spesa occorrente per l’adesione al servizio da rapportare alla durata ed al numero 
delle utenze attivabili, risulta essere di € 1.199,00 + IVA 22%  (263,78) = € 1.462,78.  
 
 Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, inoltre, che: 

• il fine che il  contratto intende perseguire è quello di consentire la consulenza online dei servizi Anci e 
la formazione del personale, 

• l’oggetto del contratto è l’abbonamento al pacchetto di servizi denominato “Servizi di Base Anci 
Risponde” ; 

• il contratto verrà stipulato tramite piattaforma Mepa con ordinativo predisposto automaticamente dalla 
piattaforma stessa. 

 

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’impegno di spesa relativo all’anno 2026 per un importo pari 
ad € 1.462,78 IVA 22% compresa. 

 

 Dato atto che la somma è prevista al Cap. 767 “Abbonamento accesso al P.R.A. per rilevazione dati 
proprietari  autoveicoli e costo visure” del bilancio 2025/2027, annualità 2026, che presenta la necessaria 
disponibilità. 

 

 Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), INAIL_15483121008  con esito regolare 
e con validità fino al 18/03/2026. 
  
 Dato atto che come stabilito con determinazione n. 329 del 23/02/2024 dell’unità di Staff SUAC nelle 
procedure di affidamento di cui all’art. 50 comma 1 lettere a) e b) di importo inferiore a 40.000 euro provvederà 
a espletare le verifiche a campione nei confronti degli operatori economici che hanno attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti. A tal fine per conto della stazione appaltante detta unità procede a verifica delle dichiarazioni rese 
previo sorteggio di un affidatario ogni trimestre attraverso il sistema gestionale in uso all’Amministrazione. 
  
 Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Comune e che 
il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli articoli 20 
e 23 del D.lgs n.36/2023. 
 
 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, che ha 
approvato il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2025/2027. 
 
 Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 266 del 24.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, che ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario per l’esercizio 2025. 
 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 
 
Dato atto che: 



 

- 4 - 

• ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 alla fornitura di cui sopra è stato assegnato 
il Codice identificativo gara (CIG):B99DDB3A1D; 

• l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi del combinato 
disposto  degli artt. 107, 165, commi 8, 9 e 183, comma 9 del D. L.gs. 267/2000, degli artt. 4, 16, 17 
e 27 del D. Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 97 dello Statuto Comunale; 

• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs n.36/2023  è il Commissario Capo 
Davide Detoma  Comandante della Polizia Locale; 

• la sottoscritta, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la regolarità 
tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.L.vo n. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza. 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. a) del D.lgs 
n. 36/2023 al pacchetto di servizi denominato “Servizi di base-Anci Risponde” nell’offerta proposta 
dalla società “ANCI Digitale Spa” con sede in Roma Via dei Prefetti, 46, tramite Mepa, alle condizioni 
riportate nell’ordine di acquisto on line sul sito www.ancidigitale.it, di cui la presente costituisce 
presupposto, parte integrante e sostanziale. 

2. Di impegnare la spesa di Euro (1.199,00 + 263,78 IVA 22%=) 1.462,78, IVA 22% compresa per il 
rinnovo dell’abbonamento, per l’anno 2026 al Cap. 767, Missione 03 – Programma 01 - Tit. 1- Macro 
03  “Abbonamento accesso al P.R.A. per rilevazione dati proprietari autoveicoli e costo visure”, del 
Bilancio 2025/2027 annualità  2026. 

3. Di dare atto che in conformità alla Legge n. 136/2010 il C.I.G. relativo al servizio in oggetto è il n.  
B99DDB3A1D. 

4. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.lgs. 
267/2000. 

5. Di precisare che si procederà alla liquidazione all’affidatario delle somme dovute nell’ambito del 
presente impegno, su presentazione di regolare fattura al protocollo dell'Ente, secondo le modalità di 
legge, e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, del servizio effettuato con quanto 
pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti. 

6. Di disporre: 

• la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online ai fini della generale conoscenza e 
di dare attuazione, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione in 
materia di contratti pubblici sul sito https://www.comune.bra.cn.it/it; 

• ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato secondo le modalità di cui 
all’articolo 28 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, e di adempiere agli ulteriori obblighi di pubblicazione 
degli atti, delle informazioni e dei dati relativi al ciclo di vita del contratto in oggetto ai sensi del 
medesimo articolo 28 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo quanto prescritto per la procedura de qua. 

7. Di dare atto che la pubblicazione del presente atto, secondo le modalità suindicate, costituisce avviso 
sui risultati della procedura di affidamento in oggetto ex articolo 50 comma 9 del Codice. 

8. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del 
Piemonte ai sensi dell’allegato 1) al D. Lgs. 104/2010 e s.m.i. (“Codice del processo amministrativo”) 
entro il termine di 30 (trenta) giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente 
atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza. 

 
 

Bra, 16/12/2025 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 MONICA BASSO / ArubaPEC S.p.A. 
 (firmato digitalmente D.Lgs 82/2005 e s.m.i.) 
 

http://www.ancidigitale.it/
https://www.comune.bra.cn.it/it

